
آقــای 
عکس!

»بریز و بپاش«، شاید خلاصه دوران 
مدیریت علی تاجرنیا در استقلال باشد

جشن پشــت جشن، مراسم پشــت مراسم و 
نشست پشت نشست؛ این شــاید گویاترین 
چکیــده از دوران مدیریت علــی تاجرنیا در 
استقلال باشــد؛ کســی که مدیریت در یک 
باشگاه بزرگ و پر از مشــکل را با نوعی کارت 
دعوت به یک مراسم ســرگرم‌کننده اشتباه 
گرفته و به جــای برنامه‌ریزی برای رشــد و 
اعتلای تیم، دائما در حال کارهایی اســت که 
به کمک آنها فقط خودش را بیشــتر نشــان 
بدهد. در این میان بودجه هنگفتی که از مسیر 
هلدینگ خلیج‌فارس در اختیار مدیران فعلی 
باشگاه قرار گرفته، دست و بال تاجرنیا را هم 
برای این خودنمایی‌ها باز گذاشته. آنچه در این 
میان کمترین اهمیتی ندارد، عواقب کارهای 

پرهزینه آقای مدیر است.

   جشن با کدام دلخوشی؟
البته که 80سالگی یک عدد رند است و جان 
می‌دهد برای برگزاری مراسم و خوش‌باشی. 
خیلی هم خوب. بــا وجود این، بــه هر حال 
برپایی چنین گردهمایی‌هایــی نیاز به دل و 
دماغ هم دارد. جالب اســت که استقلالی‌ها 
شــهریورماه می‌خواســتند این جشن را برپا 
کنند، اما شکســت ســنگین و 7گله دربرابر 
الوصل باعث شد آنها دست نگه دارند و مدتی 
کار را عقب بیندازند. در نهایت هم مناســبت 
80سالگی با شب یلدا ترکیب شد و مراسمی 
را به‌وجود آورد که بعضی رسانه‌ها هزینه‌های 
برپایی آن را تا ده‌ها میلیــارد تومان تخمین 
زده‌اند. این مراسم بیش از آنکه یک تقدیر از 
پیشینه باشگاه باشد، چنان که تاجرنیا دوست 
داشت، به یک ســلبریتی‌بازی تبدیل شد؛ تا 
جایی که به‌عنوان مثــال حامد حدادی فقط 
یک هفته پس از عقد قرارداد با تیم بسکتبال 
آبی‌ها و انجام تنها یک بازی برای این تیم، به 
یکی از مدعوین اصلی مراسم تبدیل شد! همه 
اینها در حالی است که وضعیت استقلال تفاوت 
چندانی با گذشــته نکرده و این تیم از حیث 
نتیجه‌گیری، همچنان در سراشیبی قرار دارد. 
جشن زمانی آن رونق و شیرینی را دارد که با 
حال خوب همراه باشد. آیا واقعا امروز چنین 

احوالاتی در استقلال وجود دارد؟

   حراج پول در تیم‌های غیرفوتبالی
دیگــر سیاســت تاجرنیــا به‌عنــوان رئیس 
هیأت‌مدیره و سرپرست مدیرعاملی باشگاه، 
راه‌اندازی پرشــتاب تیم‌هــای غیرفوتبالی 
اســتقلال بوده؛ تا جایی که هر هفته شــاهد 
تاســیس یک تیم جدید در یک رشــته تازه 
هستیم. بارها در مورد عاقبت ناخوشایند این 
قبیل ماجراجویی‌ها صحبت شــده. هر زمان 
پرســپولیس و استقلال ســراغ این حوزه‌ها 
رفته‌اند، فقط کلی هزینه و بدهی به جا مانده. 
حتی مثال‌های بی‌شماری در مورد بزرگ‌ترین 
باشــگاه‌های جهان وجود دارد کــه هرگز به 
ســمت تیم‌داری در حوزه‌هــای غیرفوتبالی 
نمی‌روند؛‌ از میلان و اینتر و یوونتوس تا سیتی 
و یونایتد و لیورپول. هیچ‌کدام از اینها اما مانع 
سیاســت تاجرنیا نیســت، چرا که او ترجیح 
می‌دهد مــدام تصاویرش در کنــار مدیران 
فدراسیون‌های مختلف و نیز ستاره‌هایی نظیر 
حسن یزدانی و حامد حدادی ثبت شود. بدیهی 
است که هر یک از این تیم‌ها کلی مخارج ریز 
و درشــت دارند؛ از هزینه عقد قرارداد تا پول 
پرواز و هتل و خوراک و پوشاک و سایر مسائل. 
این همه پول را واقعا چه‌کسی باید بدهد؟ آیا 
هلدینگ در جریان چگونگی هزینه شدن پول 

نفت در این شرایط سخت اقتصادی هست؟

   مشکلات فراموش‌شده باشگاه
همزمان با این ماجراجویی‌های شخصی اما، 
باشــگاه همچنان با مشــکلات ریز و درشت 
دست به گریبان اســت. زمین تمرینی آبی‌ها 
خوب نیســت و آنها مدام بین کمپ حجازی 
و ورزشــگاه آزادی در رفت‌وآمــد هســتند، 
یک‌ســری خرید بد خارجی روی دست تیم 
مانده کــه از آن جمله باید به نــازون و جنپو 
اشــاره کرد، دیدیه اندونگ تا آســتانه فسخ 
قرارداد پیش رفته و از همه مهم‌تر، پنجره‌های 
نقل‌وانتقالاتی باشگاه بســته است و با وجود 
وعده‌های مکرر تاجرنیا، نه باز شده و نه تلاش 
خاصی از سوی باشــگاه برای رفع این مشکل 
به چشم می‌خورد. شاید هم دلیلش این باشد 
که مثلا باز کردن پنجره یا حل مشکل چمن، 

»عکس« ندارد و به درد تاجرنیا نمی‌خورد!
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بالاخره صدای پای غول‌ها به گوش رسید و حالا قرار است تیم 
ملی فوتبال ایران مقابل یکی از بزرگان دنیا صف‌آرایی کند. 
باید اعتراف کرد که فوتبال ایران مدت‌ها بود در نوعی قرنطینه 
تدارکاتی حبس شــده بود. تکرار ملال‌آور بازی با تیم‌های 
درجه2 و 3 آسیا یا رقبای گمنامی که نه بلیت‌فروشی داشتند 
و نه دستاورد فنی، هوادار ایرانی را به این باور رسانده بود که 
بازی‌های بزرگ، میوه‌هایی هستند که ما اجازه چیدنشان را 
نداریم. اما خبر روز گذشته مثل شلیک یک گلوله‌ منور در شب 
تاریک آماده‌سازی تیم ملی بود؛ ایران و پرتغال؛ روز ۱۶خرداد 

۱۴۰۵ در ورزشگاه دا لوژ.  
چرا پرتغال؟ تحلیل یک ضرورت تاکتیکی، این‌بار برخلاف 
همیشه، بازی با پرتغال فقط یک شو یا نمایش تبلیغاتی نیست. 
اگر به نقشه مسیر تیم ملی در جام‌جهانی۲۰۲۶ نگاه کنیم، 
متوجه هوشمندی پشــت این انتخاب می‌شویم. تیم ملی 
ایران در گروهی قرار دارد که بلژیک، غول زخم‌خورده اروپا، 
جدی‌ترین و قوی‌ترین رقیب به‌حساب می‌آید. سبک بازی 

پرتغال، با آن قدرت مالکیت توپ، هافبک‌های خلاقی مثل 
برونو فرناندز و برناردو سیلوا‌ و وینگرهای ویرانگری مثل رافائل 
لیائو، دقیق‌ترین مدل‌سازی ممکن از بازی بلژیک است. امیر 
قلعه‌نویی که همواره با نقد »بازی با رقبای آسان« روبه‌رو بود، 
حالا خودش را در برابر بزرگ‌ترین آزمون دوران مربیگری‌اش 
قرار داده اســت. او می‌داند که برای تاب‌آوردن در برابر خط 
هافبک بلژیک، باید ابتدا در لیسبون و زیر فشار خردکننده 

دریانوردان، درس ایستادگی در میانه میدان را پس بدهد. 
حالا که به زمان حال و تحلیل‌های فنی پرداختیم، بد نیست به 
عقب برگردیم و ببینیم چرا این تقابل تا این حد برای ما جذاب 
است. تاریخ تقابل‌های ما با پرتغال، تاریخ بلوغ فوتبال ماست. 
نخستین تقابل ما با پرتغال به سال1351 برمی‌گردد؛ جایی که 
در جام استقلال برزیل به مصاف تیم ملی این کشور رفتیم و با 
نتیجه 3بر صفر بازنده از زمین بیرون آمدیم. اوزه‌بیو افسانه‌ای 
یکی از گل‌هــای آن بازی را به ثمر رســاند. اما تقابل دوم، 
فرانکفورت۲۰۰۶ و جام‌جهانی؛ آن روزها ما تیمی پرستاره 

داشتیم، اما در برابر نبوغ دکو و پنالتی رونالدوی جوان، کم 
آوردیم. شکست 2بر صفر در آن مسابقه، پایانی بر رویاهای 
نسل طلایی فوتبال ایران در آن جام بود. آنجا بود که فهمیدیم 
فاصله فوتبال ما با سطح اول اروپا، چقدر عمیق است. صحنه 
خاص آن بازی هم ضربه‌ای بود که کعبی به‌صورت فیگو زد و 
جهانی شد! و اما تقابل آخر، سارانسک ۲۰۱۸ و یک‌جام‌جهانی 
دیگر؛ ‌۱۲سال بعد در روسیه، همه‌‌چیز تغییر کرد. کارلوس 
کی‌روش تیمی ســاخته بود که از هیچ‌کس نمی‌ترسید. آن 
شب، علیرضا بیرانوند با مهار پنالتی کریستیانو رونالدو، نه‌تنها 
یک توپ که غرور یک ملت را نجات داد. فریادهای »چطوری 
کریس« که پیش از بازی یک شــوخی به‌نظر می‌رسید، در 
سارانسک به واقعیت پیوست. تساوی یک-یک و آن ضربه 
ثانیه آخری طارمی که به تور کناری خورد، هنوز هم داغ‌ترین 
حسرت فوتبالی ماست. ما در یک‌قدمی حذف قهرمان اروپا 
بودیم. حالا، روز ۱۶خرداد ۱۴۰۵، قرار است فصل جدید این 

تقابل نوشته شود. 
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